
 

 

EX-2021-00097539- -UNC-ME#FFYH 
 
VISTO:  

 La nota presentada por el Lic. Amadeo Laguens DNI 32682475, solicitando 

cambio de plan de estudio en la Carrera Profesorado en Filosofía, desde el Plan 

1986 al activo vigente 2005, y equivalencias para finalizar sus estudios 

conducentes al Título de Profesor en Filosofía; y 

 

CONSIDERANDO:  

                               Que el causante inicia las carreras de Licenciatura y 

Profesorado en Filosofía en el marco normativo del Plan de estudios 1986, RHCS 

22/87, obteniendo el título de Licenciado en Filosofía. 

                               Que el Área Enseñanza informa que ante la caducidad del 

Plan 1986, se cumplen las exigencias formales necesarias para su incorporación 

al Plan de Estudio vigente  aprobado por RM 797/05 y acompaña actuación 

académica. 

                               Que las resoluciones RHCD 85/04 y 341/10 prescriben 

matrices de equivalencias entre materias de ambos planes y carreras, 

estableciendo el reconocimiento total de los espacios curriculares aprobados 

equivalentes. 

    Que Secretaria Académica avala el pedido formulado por el 

estudiante al estar encuadrado en la reglamentación vigente. 

Por ello, 

 

LA DECANA de la 

FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º: AUTORIZAR al Lic. Amadeo Laguens DNI 32682475, el cambio 

de Plan de Estudios de la carrera Profesorado en Filosofía, Plan 1986 -RHCS 

22/87- a Plan 2005 -RM797/05. 

 

ARTICULO 2°: RECONOCER al Lic. Amadeo Laguens DNI 32682475 para la 

carrera Profesorado en Filosofía -Plan 2005-, equivalencia total en los espacios 

curriculares que se indican, con las calificaciones y fechas según se detalla en el 

Anexo que forma parte de esta resolución, por las materias equivalentes rendidas 

y aprobadas en el Plan 1986, según constan en actas y libros respectivos. 

 

 

LIC. VANESA V. LÓPEZ 
SECRETARIA ACADÉMICA 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 

ARTICULO 3°: EXIMIR al estudiante del sistema de correlatividades vigente, 

exclusivamente para los espacios curriculares reconocidos como equivalencias 

totales por cambio de plan de estudios. 

 

ARTICULO 4º: Autorizar al Área Enseñanza a implementar la presente 

resolución. 

 

ARTICULO 5º: Protocolícese, inclúyase en el digesto de la Universidad Nacional 

de Córdoba, comuníquese y archívese 

 

CORDOBA, 14 de Abril de 2021. 

RESOLUCION Nº: 189 

sl 

  

LIC. VANESA V. LÓPEZ 
SECRETARIA ACADÉMICA 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 

LIC. FLAVIA DEZZUTTO 
DECANA 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES - UNC 



 

 

ANEXO       Resolución n° 

 

MATERIAS RENDIDAS Y 

APROBADAS EN 

 PLAN 86 

 

EQUIVALENCIA 

EN PROFESORADO EN 

FILOSOFÍA 

PLAN 2005 

 

 

 

FECHA 

 

 

 

NOTA 

 

 

ACTA-

LIBRO 

12-00007 –Antropología 

Filosófica  

12-00007 –Antropología 

Filosófica I 

02/08/2007 9.0 

(nueve) 

00357-

20071 

12-00008-Seminario 

Metodológico 

12-00008-Seminario 

Metodológico 

30/07/2014 10.0 

(diez) 

01405-

02014 

12-00012- Lógica I 12-0F002 – Lógica Formal 25/07/2013 6.0 

(seis) 

01438-

02013 

12-00016 – Metafísica I  12-00016 – Metafísica I 04/12/2009 10.0 

(diez) 

06048-

20071 

12-00017- Filosofía de las 

Ciencias 

12-00017- Filosofía de las 

Ciencias 

17/12/2014 9.0 

(nueve) 

02943-

02014 

12-00024- Ética I 12-00024- Ética I 10/03/2010 9.0 

(nueve) 

07184-

20071 

12-00025- Estética 12-00025- Estética 09/02/2009 10.0 

(diez) 

04265-

20071 

12-00026- Filosofía 

Moderna 

12-00026- Filosofía 

Moderna 

25/11/2009 9.0 

(nueve) 

05248-

20071 

12-00030-Filosofía Política 12-00031-Filosofía Política 

I 

23/09/2009 9.0 

(nueve) 

05882-

20071 

12-00031-Filosofía 

Contemporánea 

12-00031-Filosofía 

Contemporánea 

04/12/2009 9.0 

(nueve) 

06047-

20071 

12-00033-Sociología Sociología 11/03/2014 9.0 

(nueve) 

00305-

02014 

12-00057 – Filosofía 

Antigua 

12-00057 – Filosofía 

Antigua 

30/05/2011 7.0 

(siete) 

00809-

02011 

12-00058 -  Filosofía 

Medieval 

12-00058 -  Filosofía 

Medieval 

 

31/07/2014 

 

10.0 

(diez) 

01478-

02014 

12-00060- Teoría del 

Conocimiento 

12-00060- Teoría del 

Conocimiento I 

10/03/2010   7.0 

(siete) 

07093-

20071 

12-00061 – Filosofía 

Argentina y 

Latinoamericana 

12-00061 – Filosofía 

Argentina y 

Latinoamericana 

27/07/2011 10.0 

(diez) 

00947-

02011 

12-00078 – Filosofía de la 

Educación y Deontología 

12-0F004 – Filosofía de la 

Educación 

08/03/2012 10.0 

(diez) 

00479-

02012 

12-00102- Curso de 

Nivelación 

12-00102- Curso de 

Nivelación 

31/03/2007 10.0 

(diez) 

00009-

20071 

LIC. VANESA V. LÓPEZ 
SECRETARIA ACADÉMICA 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 



 

 

 

12-00711- Seminario: La 

Enseñanza de la Filosofía 

como Problema Filosófico, 

Didáctico y Político 

12-00711- Seminario 

Electivo: La Enseñanza de 

la Filosofía como Problema 

Filosófico, Didáctico y 

Político 

21/07/2012 10.0 

(diez) 

01984-

02011 

12-00691- Seminario: De 

lo impolítico a lo 

impersonal: Debates 

Políticos Contemporáneos 

12-0664F- Seminario 

Electivo:  De lo impolítico a 

lo impersonal: Debates  

Políticos Contemporáneos 

02/03/2012 10.0 

(diez) 

00309-

02012 

12-1512- Epistemología de 

las Ciencias Sociales 

12-0F006-  Epistemología 

de las Ciencias Sociales 

15/12/2016 6.0 

(seis) 

03698-

02016 

LIC. VANESA V. LÓPEZ 
SECRETARIA ACADÉMICA 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
UNC 


